UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Libuše Půlpánová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Komparace vybraných evropských jezdeckých škol
a systém jezdeckého vzdělávání v České republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc.

Zpracovala:

Libuše Půlpánová

srpen 2011

Abstrakt

Název práce: Komparace vybraných evropských jezdeckých škol a systém jezdeckého vzdělávání v České republice

Cíle práce: Uvést všechny dostupné a možné jezdecké školy v České republice, jejich popis a srovnání s popisem vybraných evropských škol

Metoda: Analýza literárních zdrojů a dalších dostupných materiálů, popis jednotlivých programů uvedených škol, srovnání na základě výsledků jednotlivých škol a úrovně jejich absolventů

Výsledky: V České republice je úroveň jezdeckého vzdělávání nižší než ve srovnávaných zahraničních školách. Vybrané evropské školy mají mnohem delší tradici a také propracovanější systém vzdělávání. V České republice se potýkáme s problémem nedostatku kvalifikovaných učitelů a také s nedostatkem finančních prostředků. Úspěšnost uplatnění absolventů jezdeckých škol je na zahraničních školách mnohem větší než v Čechách a je to dáno jak úrovní absolventů, tak větším množstvím pracovních příležitostí v zahraničí.

Klíčová slova: Jezdecké školy, jezdeckví, student, plemena koní, výcvik, jezdecká výstroj, program vzdělávání, systém vzdělávání, komparace

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Pavlu Tilingerovi, CSc., za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušeností v této problematice. Dále bych chtěla poděkovat ing. Lence Gothardové CSc., JUDr. Kateřině Říhové a Mgr. Romaně Hájkové. Bez spolupráce výše jmenovaných by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Libuše Půlpánová

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

Obsah:

Úvod 7 - 13
I. Všeobecně o jezdeckých školách..... 14
I.1 Systém jezdeckého vzdělávání v České republice..... 15
I.2 Střední škola chovu koní a jezdeckví Kladruby nad Labem..... 15 - 18
Národní hřebčín Kladruby nad Labem..... 18 - 19
Plemeno starokladrubskeho koně..... 20 - 21
I.3 Střední škola dostihového sportu a jezdeckví..... 22 - 33
Anglický plnokrevník..... 33 - 35
I.4 Střední zemědělská škola Lanškroun..... 35 - 39
Český teplokrevník..... 40 - 41
I.5 Zemědělská akademie Humpolec..... 42 - 45
Hafling..... 45 - 46
I.6 Mendelova univerzita v Brně..... 46 - 49
I.7 Jezdecká akademie - Střední odborná škola Mariánské Lázně..... 50 - 52
Nejvýznamnější evropské jezdecké školy..... 52
II.1 Španělská jezdecká škola ve Vídni..... 52 - 56
Piber..... 56 - 57
Lipicán..... 57 - 58
II.2 Francouzská jezdecká škola Saumur..... 58 - 60
Francouzský jezdecký kůň..... 60 - 61
II.3 Německá jezdecká škola Warendorf..... 61
Warendorf..... 62
Vestfálský kůň..... 63
III. Komparace..... 64
IV. Závěr..... 65 - 68
Literatura..... 69 - 72

Úvod:

- Otázka vzdělávání hraje klíčovou roli při rozvoji každého sportovního odvětví.
- S problematikou jezdeckého vzdělávání se setkáváme v celosvětovém měřítku.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole s názvem **Systém jezdeckého vzdělávání v České republice** se nejprve pokusím vymezit jednotlivé pojmy spojené se vzděláváním. Dále pak popíši a analyzuji systém jezdeckého vzdělávání na území České republiky. V druhé kapitole s názvem **Vybrané evropské jezdecké školy** se budu věnovat popisu a analýze vybraných jezdeckých škol v zahraničí. Volba záměrně padla na jezdeckou školu v německém Warendorfu, která je známá svou precizní metodou a dlouhodobou tradicí. Další analyzovanou školou bude Vysoká jezdecká španělská škola ve Vídni, kde se používají typičtí lipicáni. Další školou ke srovnávání je Vysoká jezdecká škola v Saumur, která se nachází ve Francii. Třetí kapitola nese název **Komparace vybraných zahraničních jezdeckých škol se stavem v České republice**. Zde bude provedeno srovnání jednotlivých jezdeckých škol a institucí navzájem. Čtvrtá kapitola se pak věnuje zhodnocení uplatnění absolventů jednotlivých škol a doporučení. Tato část může být považována za přínosnou pro čtenáře, kteří se zamýšlejí nad svojí další specializací a s tím spojeným vzděláním a pozdějším profesním uplatněním. V Závěru shrnu dosažené poznatky.

Při vypracování této diplomové práce bude použita zejména metoda komparace, analýza a dedukce. Budu se zabývat těmito otázkami:

1. Jaký je systém vzdělávání v České republice?
2. Jaký je systém vzdělávání ve vybraných evropských jezdeckých školách?
3. Jak se tyto školy a instituce navzájem liší a v čem jsou si podobné?
4. Jaká je úspěšnost uplatnění absolventů těchto škol a institucí v praxi?
5. Jaká jsou doporučení po seznámení se s danou problematikou pro potenciální zájemce o studium na těchto školách a institucích?

Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat systém vzdělávání v České republice a v rámci vybraných evropských jezdeckých škol. Na základě zjištěných poznatků vypracuji komparaci jednotlivých škol. Při zpracování této práce vycházím z toho, že se systém vzdělávání v rámci zahraničních jezdeckých škol značně liší od systému jezdeckého vzdělávání v České republice. Po úspěšném absolvování jezdeckého vzdělání na některých zahraničních školách má absolvent vyšší dosažené vzdělání, než by dosáhl na území České republiky.

Přehled literárních zdrojů zabývajících se jezdeckým sportem

Ve své práci jsem čerpala z mnoha publikací. Kvalitních hipologických publikací je však v češtině velice málo, musela jsem hledat především v anglických a německých titulech.

Z českých autorů považuji za vynikajícího hipologa doc. ing. Jaromíra Duška. Jeho kniha *Kůň ve službách člověka* přehledně a zároveň vysoce erudovaně popisuje vývoj chovu koní a jejich funkci v evropské společnosti od starověku do středověku. Výborný pramen informací jsou informačně hutná a přesto stručná skripta dr. Norberta Záliše *Jezdectví pro vzdělance*. Autor je znalcem starých mistrů jezdeckého umění, nastiňuje přehled vzniku a vývoje klasického drezurního ježdění, popisuje zkušenosti z vlastní jezdecké praxe. Dílo obohatil o akcentování sociálního statusu koně v evropské společnosti.

Z cizojazyčné literatury, která bohužel zatím nebyla přeložena do českého jazyka, považuji za důležité a zajímavé Xenofonovo *The Art of Horsemanship*, staletí proslulé a známé dílo, které neztratilo nic ze své aktuálnosti. Učí, jak jemně a nenásilně vychovat z mladého koně dobrého partnera pro člověka. Tato publikace byla první z řady děl starých hipologických mistrů, které jsem prostudovala. Velice inspirativní a mezi hipology akademiky známé jsou knihy francouzských autorů Antoineho de Pluvinela a Françoise R. de la Guérniéra. Pluvinel napsal *The Maneige Royal* pro Ludvíka XIII. jako manuál pro trénink koně a jezdce do nejvyšších figur. Kniha také ukazuje důležitost prezentace šlechtice na výborně příježděném koni, akcentuje koně jako měřítko sociálního statutu. De la Guérniére je autorem *School of Horsemanship* (originál *Ecole de Cavalerie*), která byla vydána v 18. století. Guérniére se zabývá podobně jako Xenofon výběrem a výcvikem mladého koně, zejména pro válečné


[…]


3. V čem se školy liší, už zaznělo v této práci několikrát. Hodnocení, kterému jsme dospěli je jednoznačné - hipologické studium je v Čechách na mnohem nižší úrovni. Liší se také

v metodice výuky, i když v poslední době, kdy je možné cestovat, je dostupná cizí odborná literatura a lidé dnes běžně zvládají komunikaci světovými jazyky, je v Čechách tendence přibližovat se kvalitním zahraničním školám. Školy u nás se snaží poučit z jejich osvědčeného vzdělávacího systému, ale překonat mnohaletou propast bude ještě nějaký čas trvat. Z tohoto jasně vyplývá, že lepší výsledky dobrých zahraničních škol jsou také zásluhou jejich nepřerušované tradice. Podstatné je také to, že na všech mnou vybraných evropských školách je kladen velký důraz na samotnou praxi. V neposlední řadě se tyto školy liší statusem vystudovaných žáků a postavením, kterého dosahují ve společnosti.

Podobné jsou si školy na prvním místě láskou ke koním, která je jejich studentům společná. Ta je základním předpokladem k podání přihlášky ke studiu. Práce u koní je velice náročná a také dost specifická a vyžaduje silné zapálení do problematiky. Současnou podobu bych viděla hlavně v tom, že se jedná o práci s koňmi ať už v jezdeckví či v chovatelství, které je u nás si myslím na trochu lepší úrovni. Stále se nemůžeme srovnávat s tak hipologicky vyspělými státy, jako je Německo či Francie, což je dáno především v poměru narozených hříbat za rok u nás a tam. Pokud se v těchto zemích ročně narodí několikanásobně více hříbat než u nás, je z čeho vybírat špičkové koně.

4. V České republice nacházejí absolventi uvedených škol uplatnění v jezdeckých stájích, ale většinou jako ošetřovatelé a tato práce není příliš dobře placená. Pokud někdo sežene uplatnění jako jezdec, má opravdu veliké štěstí. Musí to být hodně dobrý a nadějný jezdec, a přesto to stále není nijak zvlášť finančně ohodnocená práce. Musíme podotknout, že v Čechách se dá u koní slušně vydělávat, pouze pokud je to vaše vlastní podnikání a jste opravdu dobrý trenér, nebo případně vlastníte jezdeckou stáj, kde nabízíte služby pro koně a jezdce. Domnívám se, že to, že máte jezdecké vzdělání, vám v Čechách dobrou a slušně placenou práci nezaručí. Ti opravdu kvalitní jezdci, kterým chybí potřebné zázemí, tudíž odcházejí za prací do zahraničí. A smutnou záležitostí je, že jelikož jezdeckví u nás není považováno za prestižní obor, kromě jedinců se vztahem ke koním se ve stájích setkáváme bohužel i s takovými lidmi, kteří se třeba na jinou školu nedostali, a pro něž je tedy práce u koní pouze jakýmsi východiskem z nouze – a podle toho také vypadá.

Uplatnění absolventů Španělské jezdecké školy je výlučné a pro tuto instituci specifické. Je totiž jen jedno a to přímo ve škole. Studenti během studia nejezdí jinde než na školních koních a také mají zakázáno se účastnit jiných než školních jezdeckých akcí. Cílem je plně

se soustředit na studium a práci se školními hřebci. Výuka dobrého jezdce trvá několik let, a když se někdo dostane na pozici hlavního jezdce, ve škole zůstává a pracuje zde jako trenér studentů. Pokud ovšem někdo opustí školu dříve, vždy najde uplatnění jako jezdec či trenér, a to díky vysokému společenskému statusu absolventů ve Vídni. Specifické je uplatnění studentů také v tom, že se jedná výhradně o drezurní ježdění.

Odchovanci Saumur a Warendorf mají relativně široké uplatnění nejen kvůli všestrannému zaměření studia, ale zejména proto, že v těchto zemích je samo jezdeckví na mnohem vyšší úrovni a laicky řečeno - koně jsou tam v každé vesnici. K tomu studenti francouzské jezdecké školy v Saumur mají možnost uplatnění ve vojenství, pod které škola spadá.

5. Zájemci o studium na některé z uvedených škol bych před podáním přihlášky doporučila zhodnotit reálné možnosti dalšího uplatnění v praxi, stupeň dosaženého vzdělání v návaznosti na možnosti dalšího formálního vzdělávání a v neposlední řadě si uvědomil svoje fyzické možnosti popřípadě talent pro zvolený obor. Zohlednit je třeba také příležitost k uplatnění na současném trhu práce.

V současnosti se situace v České republice podle mého názoru zlepšuje. Všechny zmíněné školy se snaží navázat na relativně úspěšnou předválečnou sportovní tradici. I přes značné finanční nároky, které to s sebou nese, dochází ke spolupráci se zahraničními trenéry a hipology. Studenti mají k dispozici mnohem více odborné literatury a výukových materiálů, i v překladu do češtiny. Situace je sice složitá a jako všude je i tady „vše o penězích“, ale každá snaha se cení, a tak se stav tohoto oboru rok od roku zlepšuje.

Sama možná budu mít jednou možnost rozvoji vzdělávání jezdců pomoci. Zástupci České zemědělské univerzity v Praze nedávno navštívili naši rodinnou jezdeckou stáj v Hradištku u Sadské s dotazem na možnost výuky praxe jízdy na koních v našem areálu. Další dotazy se samozřejmě týkaly i možnosti poskytnutí kvalifikovaného trenéra. A tím bych se po ukončení svého studia ráda stala já.
