## P O S U D E K OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Libuše Půlpánová

Téma práce: Komparace vybraných evropských jezdeckých škol a systém jezdeckého vzdělávání v České republice

Cíl práce: Uvést všechny dostupné a možné jezdecké školy v České republice, jejich popis a srovnání s popisem vybraných evropských škol

1. Náročnost tématu na:

- teoretické a praktické znalosti průměrné <b>nadprůměrné</b> Nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné <b>nadprůměrné</b> Průměrné
- použité metody průměrné <b>nadprůměrné</b> Průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

Průměrná **nadprůměrná** Nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Jakou funkci zastával Alois Podhájský ve Španělské dvorní jezdecké škole ve Vídni a jakého světového úspěchu v klasické drezuře dosáhl?

2) Kdy vstoupila Česká jezdecká federace (dříve ČJS či jezdecký odbor) do FEI – poprvé a podruhé?

3) Jaké je přesné příjmení pokračovatele učitele jezdeckví Antoine de Pluvinela ve Francii?

4) Jsou již dnes jezdkyňe ve Španělské dvorní jezdecké škole ve Vídni?

5) Proč lipické koně do Vídně dodává hřebčín v Piberu a nikoliv hřebčín Lipice?

Otázky k diskusi:

- 1) Jaké jsou výhody a nevýhody českého učňovského a středoškolského jezdeckého vzdělávání ve vztahu k praktické výuce?
- 2) Kdy a proč naše jezdectví prožívalo nejúspěšnější etapu svého vývoje?
- 3) Co by mohlo prospět budoucímu vývoji v oblasti praktického a teoretického vzdělávání v jezdectví v naší zemi? To by měl být širší závěr práce.

**5. Práce je - doporučena k obhajobě.**

6. Navržený klasifikační stupeň:

6. 1. 2012 Kladruba n. L

datum a místo: .

vyhotovení posudku

v ý b o r n ě

Ing. Lenka Gotthardová, CSc.

.

podpis oponenta

diplomové práce